
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 582 

      

                                           Data 26.05.2023 

P.O. 6 AREA PATRIMONIO,SUAP, 

MANUTENZIONI,SANITÀ,CENTRO STORICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 108 

      

                                           Data 19.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

COSTITUZIONE   GRUPPO   DI   LAVORO  INERENTE  I  LAVORI DI 

'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  STRADE  COMUNALI,  DEI 

MARCIAPIEDI  E  DELL'ARREDO  URBANO  '  IMPORTO COMPLESSIVO 

€.62.500,00-        – CIG:      . 

 

IL RESPONSABILE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Vista la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 03 dicembre 2021, con la quale è stato 

approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente ed il nuovo organigramma e sono state istituite le 

Aree delle Posizioni Organizzative, ai sensi dell'art. 13 del C.C.N.L del 21 maggio 2018; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 6 aprile 2023, che modificava le Delibere di 

Giunta Municipale n.80 del 3 dicembre 2021, n.19 del 16 marzo 2022, n.31 del 26 aprile 2022 e 

n.51 del 24 giugno 2022, che andavano a modificare l'assetto organizzativo dell'Ente; 

 

Vista la Determinazione del Sindaco n.17 del 11 aprile 2023, con la quale è stato conferito incarico 

di Elevata Qualificazione dell'Area n. 6 denominata “Area Patrimonio, S.U.A.P., Manutenzioni, 

Sanità e Centro Storico” all'Ing. Giovanni Di Caro, inquadrato nell'area degli Istruttori, e sono sono 

state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art.109, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 27 del 3 maggio 2023, con la quale è stato conferito incarico 

di Responsabile del Servizio n.4 - Area 6 denominato “Manutenzioni” al Geom. Antonio Grova, 

inquadrato nell'area dei Funzionari e dell'elevata qualificazione; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area 6  n. 555 del 18 maggio 2023, con la quale è 

stato conferito al Geom. Giuseppe Sanfilippo incarico di R.U.P. dei lavori citati in oggetto; 

 

Premesso che:  

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del 18.08.2000 - Approvazione 

ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 

 

in data 12.02.2020 la Prefettura di Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 ha notificato il 

Decreto Ministeriale n. 0163623 del 3 dicembre 2019 di approvazione dell’ipotesi di bilancio 

2016/2018; 

 

ad oggi, l’ultimo bilancio di previsione approvato è quello per il triennio 220-2022, giusta 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 10.10.2022 

 

per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 

2021, n. 234, sono assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 

2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023, i contributi indicati pro quota e per annualità per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano; 

 

i comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella 

seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 

 

il Comune di Favara rientra nel predetto comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 

23, avendo una popolazione di 31.664 abitanti, quindi compresa tra 20.001 e 50.000; 

 

il Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2022, per l'anno 2023, ha assegnato al Comune 

di Favara un contributo pari ad €. 62.500; 

 

il contributo di cui sopra sarà erogato al Comune di Favara per una prima quota, pari all’80 per 

cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i previsti termini del 30 luglio 2023, 

dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche - MOP della 

“banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 

2011, n. 229. Per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato 

di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 

dell'articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Ritenuto necessario:  

attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



 

 

alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Ritenuto, per quanto sopra, nominare il  Gruppo di Lavoro, per i lavori in oggetto; 

Ritenuto, inoltre, che tale scelta può ricadere su personale dipendente del Comune di Favara. 

Ritenuto, ancora, di dovere provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di costituire il gruppo di Lavoro, di cui in oggetto,  per i lavori di “Manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano ” dell’importo complessivo di Euro 62.500,00 

composto dai sottoelencati  dipendenti comunali: 

 

- Progettista e D.L. Geom. Angelo Montalbano 

- Prog. resp.sicurezza Geom. Antonio Grova 

- Ass. Amm.vi  Geom. Francesco Passarello e il Sig. Francesco Nobile 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

  

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

  

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Geom. Antonio Grova 

 

6) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e curarne la notifica; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

        Il R.U.P. 

(Geom. Sanfilippo Giuseppe)   

                                                              

       Il Responsabile del Servizio 

         (Geom. Grova Antonio)                                                               Il Responsabile P.O. 6                                                                               

                                                                                                             (Ing. Di Caro Giovanni) 

 
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 582 

       

                   data 26.05.2023 

P.O. 6 Area Patrimonio,SUAP, Manutenzioni,Sanità,Centro Storico 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 108 

      

                                           data 19.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

COSTITUZIONE   GRUPPO   DI   LAVORO  INERENTE  I  LAVORI DI 

'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE  STRADE  COMUNALI,  

DEI MARCIAPIEDI  E  DELL'ARREDO  URBANO  '  IMPORTO 

COMPLESSIVO €.62.500,00-        –  CIG:      . 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

